
О внесении изменений 

в постановление Исполнительного 

комитета г.Казани от 30.12.2014 №7660 

«О создании платных муниципальных парковок,  

расположенных на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения г.Казани» 

В целях обеспечения функционирования единого парковочного 

пространства на территории г.Казани, руководствуясь федеральными законами 

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», законами Республики Татарстан от 03.08.2009 №43-ЗРТ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики 

Татарстан», от 17.10.2024 №84-ЗРТ «О внесении изменений в статьи 11 и 13 

Закона Республики Татарстан «Об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности на территории Республики Татарстан» и Закон Республики 

Татарстан “О регулировании отдельных вопросов в области организации 

дорожного движения в Республике Татарстан”», постановлением 

Исполнительного комитета г.Казани от 18.04.2014 №2096 «О порядке создания 

и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест) 

в г.Казани», на основании решений комиссий по безопасности дорожного 

движения:  

1. Постановляю:

1.1. внести в постановление Исполнительного комитета г.Казани 

от 30.12.2014 №7660 «О создании платных муниципальных парковок, 

расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения г.Казани» (с учетом изменений, внесенных в него постановлениями 

Документ создан в электронной форме. № 1614 от 23.05.2025. Исполнитель: Парфенова Н.В.
Страница 1 из 10. Страница создана: 19.05.2025 16:04

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 23.05.2025 №1614



2 

Исполнительного комитета г.Казани от 16.02.2015 №734, от 04.06.2015 №2284, 

от 02.10.2015 №3598, от 22.01.2016 №148, от 04.04.2016 №1311, от 27.04.2016 

№1806, от 29.06.2016 №2621, от 17.10.2016 №4156, от 02.12.2016 №4908, 

от 31.01.2017 №162, от 23.06.2017 №2270, от 24.10.2017 №4269, от 04.12.2017 

№4964, от 22.06.2018 №3657, от 18.07.2018 №4032, от 18.09.2018 №4987, 

от 04.12.2018 №6132, от 16.04.2019 №1404, от 26.07.2019 №2714, от 19.09.2019 

№3326, от 13.11.2019 №4029, от 09.10.2020 №2918, от 26.11.2020 №3464, 

от 28.01.2021 №199, от 18.03.2021 №635, от 05.05.2021 №1121, от 05.07.2021 

№1648, от 28.07.2021 №1860, от 09.09.2021 №2260, от 21.10.2021 №2736, 

от 11.11.2021 №2960, от 22.12.2021 №3433, от 02.02.2022 №331, от 17.06.2022 

№1856, от 06.07.2022 №2135, от 21.10.2022 №3601, от 16.01.2023 №77, 

от 13.07.2023 №1972, от 02.10.2023 №2907, от 01.12.2023 №3788, от 29.12.2023 

№4418, от 13.02.2024 №494, от 07.05.2024 №1945, от 01.08.2024 №3221, 

от 20.09.2024 №3991, от 02.11.2024 №4626, от 04.04.2025 №1029) следующие 

изменения: 

1.1.1. пункт 2.1 исключить; 

1.1.2. в приложении №1:  

1.1.2.1. строки 13, 21, 23, 68, 87, 94, 100, 112, 113, 118, 120, 160, 172, 175, 

179, 193, 197 изложить в редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению; 

1.1.2.2. дополнить строками  212-239 в редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению; 

1.1.2.3. в строке «ИТОГО» цифры «10819» заменить цифрами «12834»; 

1.1.3. приложение №2 признать утратившим силу; 

1.1.4. в приложении №3: 

1.1.4.1. пункт 2.4 дополнить абзацем следующего содержания:  

«В случае допущения пользователем технической ошибки в 

государственном регистрационном знаке или номере парковочной зоны при 

оплате парковки одним из способов, указанных в подпунктах 2.3.1-2.3.4 

настоящих правил, пользователь может  до 23 часов 59 минут дня совершения 

технической ошибки направить через портал городского парковочного 

пространства Казани (www.parkingkzn.ru) личное заявление для учета 

совершенной оплаты»;  

1.1.4.2. дополнить пунктом 2.5.9 следующего содержания: 

«2.5.9. осуществлять любые виды коммерческой или иной деятельности, 

размещать информацию рекламного характера»; 

1.2. опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

Документ создан в электронной форме. № 1614 от 23.05.2025. Исполнитель: Парфенова Н.В.
Страница 2 из 10. Страница создана: 19.05.2025 16:04



3 

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

2. Рекомендую Информационно-аналитическому управлению аппарата

Казанской городской Думы (В.А.Казанцев) оповестить участников дорожного 

движения через средства массовой информации, социальные медиаресурсы об 

изменении в правилах пользования муниципальными парковками. 

3. Возлагаю контроль за исполнением настоящего постановления на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани И.С.Шакирова. 

Руководитель           Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 1614 от 23.05.2025. Исполнитель: Парфенова Н.В.
Страница 3 из 10. Страница создана: 19.05.2025 16:04



Приложение  

к постановлению 

Исполнительного комитета  

г.Казани  

от 23.05.2025 №1614 

Реестр платных муниципальных парковок 

(парковочных мест) на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения в г.Казани 

№ 

п/п 
Местоположение 

Количество 

машино-

мест 

Размер 

платы за 

пользо- 

вание 

парко-

вочными 

местами 

за 1 час 

«13 Ул.М.Межлаука (обе стороны улицы, от 

пересечения с ул.Лево-Булачная до 

пересечения с ул.Московская, от 

пересечения с ул.Нариманова до 

пересечения с ул.Ямская) 

89 50 рублей» 

«21 Ул.Т.Гиззата (обе стороны улицы, от 

пересечения с ул.Лево-Булачная до 

пересечения с ул.Г.Исхаки, четная 

сторона улицы, от пересечения с 

ул.Г.Исхаки до пересечения с 

ул.Б.Шахиди, обе стороны улицы, от 

пересечения с ул.Б.Шахиди до 

пересечения с ул.Ямская) 

83 50 рублей» 

«23 Ул.Г.Камала (обе стороны улицы, от 

пересечения с ул.Г.Тукая до пересечения 

с ул.К.Тинчурина) 

130 30 рублей» 

«68 Ул.Ульянова-Ленина (обе стороны 

улицы, от пересечения с ул.Тихомирнова 

до пересечения с ул.Петербургская, 

68 50 рублей» 

Документ создан в электронной форме. № 1614 от 23.05.2025. Исполнитель: Парфенова Н.В.
Страница 4 из 10. Страница создана: 19.05.2025 16:04



2 

№ 

п/п 
Местоположение 

Количество 

машино-

мест 

Размер 

платы за 

пользо- 

вание 

парко-

вочными 

местами 

за 1 час 

территория перед домом №50 (корп.1) по 

ул.Петербургская) 

«87 Ул.Спартаковская (четная сторона 

улицы, от пересечения с 

ул.Т.Миннуллина до пересечения с 

ул.Суконная, вдоль домов №37, 41А по 

ул.Павлюхина)  

60 50 рублей» 

«94 Ул.Ш.Марджани (нечетная сторона 

улицы, от пересечения с ул.Татарстан до 

пересечения с ул.КСКА, обе стороны 

улицы, от пересечения с ул.КСКА до 

пересечения с ул.Н.Назарбаева) 

139 50 рублей» 

«100 Ул.А.Айдинова (обе стороны улицы, от 

пересечения с ул.Островского до 

пересечения с ул.М.Салимжанова) 

21 70 рублей» 

«112 Ул.С.Садыковой (четная сторона улицы, 

от пересечения с ул.Ф.Карима до 

пересечения с ул.С.Сайдашева) 

97 30 рублей 

113 Ул.С.Сайдашева (нечетная сторона 

улицы, от пересечения с ул.Г.Тукая до 

пересечения с ул.С.Садыковой, обе 

стороны улицы, от ул.С.Садыковой до 

пересечения с ул.Ш.Камала) 

88 30 рублей» 

«118 Ул.Достоевского (обе стороны улицы, от 

пересечения с ул.Вишневского до 

пересечения с ул.Абжалилова, вдоль 

домов №48, 57, 60, 66, 74А, 80 по 

ул.Достоевского) 

50 50 рублей» 

«120  Ул.Университетская (обе стороны 93 70 рублей» 

Документ создан в электронной форме. № 1614 от 23.05.2025. Исполнитель: Парфенова Н.В.
Страница 5 из 10. Страница создана: 19.05.2025 16:04



3 

№ 

п/п 
Местоположение 

Количество 

машино-

мест 

Размер 

платы за 

пользо- 

вание 

парко-

вочными 

местами 

за 1 час 

улицы, от пересечения с ул.Право-

Булачная до пересечения с 

ул.Профсоюзная)  

«160 Ул.Вишневского (нечетная сторона 

улицы, от пересечения с ул.Достоевского 

до пересечения с ул.Академическая) 

15 50 рублей» 

«172 Ул.Адоратского (четная сторона улицы, 

от пересечения с ул.Маршала Чуйкова до 

пересечения с ул.Академика 

Лаврентьева, обе стороны улицы, от 

пересечения с ул.Академика Лаврентьева 

до пересечения с пр.Ямашева) 

22 30 рублей» 

«175 Ул.Подлужная (четная сторона улицы, от 

пересечения с ул.Толстого до 

пересечения со съездом на мост 

«Миллениум») 

61 50 рублей» 

«179 Ул.Академика Глушко (обе стороны 

улицы, от пересечения с пр.Победы до 

пересечения с ул.Х.Бигичева, нечетная 

сторона улицы, вдоль дома №17а по 

ул.Академика Глушко) 

42 30 рублей» 

«193 Ул.Островского (обе стороны улицы, от 

пересечения с ул.Николаева до 

пересечения с ул.Х.Такташа) 

50 50 рублей» 

«197 Ул.Нагорная (четная сторона улицы, от 

пересечения с ул.Большая Красная до 

пересечения с ул.З.Космодемьянской) 

65 50 рублей» 

«212 Ул.Подлужная (нечетная сторона улицы, 

вблизи дома №5 по ул.Подлужная) 

90 50 рублей 

Документ создан в электронной форме. № 1614 от 23.05.2025. Исполнитель: Парфенова Н.В.
Страница 6 из 10. Страница создана: 19.05.2025 16:04



4 

№ 

п/п 
Местоположение 

Количество 

машино-

мест 

Размер 

платы за 

пользо- 

вание 

парко-

вочными 

местами 

за 1 час 

213 Ул.Кремлевская (нечетная сторона 

улицы, от пересечения с 

ул.Университетская до пересечения с 

ул.Лобачевского) 

8 50 рублей 

214 Местный проезд (обе стороны улицы, от 

пересечения с ул.Петербургская до 

пересечения с ул.Старообрядческая, 

вдоль дома №35 по ул.Петербургская) 

16 50 рублей 

215 Ул.Волкова (четная сторона улицы, от 

пересечения с ул.Петербургская до 

пересечения с ул.Тихомирнова) 

12 50 рублей 

216 Ул.М.Салимжанова (нечетная сторона 

улицы, от пересечения с ул.Н.Назарбаева 

до пересечения с ул.Т.Миннуллина) 

22 50 рублей 

217 Ул.Х.Мавлютова (четная сторона улицы, 

от пересечения с ул.Братьев Касимовых 

до пересечения с ул.Академика Парина) 

82 30 рублей 

218 Пр.Победы (местный проезд, обе 

стороны улицы, от пересечения с 

ул.Ю.Фучика до дома №50Б по 

пр.Победы) 

50 30 рублей 

219 Ул.Дубравная (нечетная сторона улицы, 

от пересечения с пр.Победы до 

пересечения с ул.Затлы) 

7 30 рублей 

220 Ул.Сафиуллина (четная сторона улицы, 

от пересечения с пр.Победы до 

пересечения с ул.Комиссара Габишева) 

147 30 рублей 

221 Ул.Чишмяле (четная сторона улицы, от 

пересечения с пр.Победы до пересечения 

91 30 рублей 

Документ создан в электронной форме. № 1614 от 23.05.2025. Исполнитель: Парфенова Н.В.
Страница 7 из 10. Страница создана: 19.05.2025 16:04



5 

№ 

п/п 
Местоположение 

Количество 

машино-

мест 

Размер 

платы за 

пользо- 

вание 

парко-

вочными 

местами 

за 1 час 

с ул.Ю.Фучика) 

222 Ул.Минская (четная сторона улицы, от 

пересечения с ул.Ю.Фучика до 

пересечения с ул.Ноксинский Спуск) 

22 30 рублей 

223 Ул.Сеченова (обе стороны улицы, от 

пересечения с ул.Н.Ершова до дома 

№17А по ул.Сеченова) 

78 30 рублей 

224 Ул.Маршала Чуйкова (четная сторона 

улицы, от пересечения с ул.Адоратского 

до пересечения с ул.Академика 

Лаврентьева) 

17 30 рублей 

225 ул.Академика Лаврентьева (нечетная 

сторона улицы, от пересечения с 

ул.Маршала Чуйкова, воль домов №62 по 

ул.Маршала Чуйкова, №9, 11, 17 по 

ул.Академика Лаврентьева, №12 по 

ул.Адоратского) 

107 30 рублей 

226 Ул.Правосудия (обе стороны улицы, от 

пересечения с пр.Ибрагимова до 

пересечения с ул.Декабристов) 

88 30 рублей 

227 Ул.Лушникова (обе стороны улицы, от 

пересечения с ул.Декабристов до 

пересечения с ул.2-я Юго-Западная) 

48 30 рублей 

228 Ул.Г.Тукая (обе стороны улицы, от 

пересечения с ул.Н.Назарбаева до 

пересечения с ул.Тимер Юл) 

75 50 рублей 

229 Ул.Дальняя (нечетная сторона улицы, от 

пересечения с ул.Ботаническая до 

пересечения с ул.Х.Такташа) 

26 30 рублей 

Документ создан в электронной форме. № 1614 от 23.05.2025. Исполнитель: Парфенова Н.В.
Страница 8 из 10. Страница создана: 19.05.2025 16:04



6 

№ 

п/п 
Местоположение 

Количество 

машино-

мест 

Размер 

платы за 

пользо- 

вание 

парко-

вочными 

местами 

за 1 час 

230 Ул.Ботаническая (четная сторона улицы, 

от пересечения с ул.Шаляпина до 

пересечения с ул.Н.Назарбаева) 

13 30 рублей 

231 Ул.Бутырская (обе стороны улицы, от 

пересечения с ул.Оренбургский Тракт до 

пересечения с пер.Бутырский) 

49 30 рублей 

232 Ул.Академика Завойского (обе стороны 

улицы, от пересечения с ул.Комиссара 

Габишева до дома №27 по ул.Академика 

Завойского) 

150 30 рублей 

233 Ул.Даурская (обе стороны улицы, от 

пересечения с ул.Р.Зорге до пересечения 

с Аметьевской магистралью) 

56 30 рублей 

234 Ул.Р.Вагапова (нечетная сторона улицы, 

от пересечения с ул.Академика Глушко 

до пересечения с ул.Академика 

Сахарова) 

11 30 рублей 

235 Ул.Х.Бигичева (обе стороны улицы, от 

пересечения с ул.Академика Глушко, 

вдоль домов №28, 30 по ул.Академика 

Глушко) 

12 30 рублей 

236 Ул.Д.Файзи (обе стороны улицы, от 

пересечения с местным проездом по 

пр.Победы до пересечения с 

ул.Х.Бигичева) 

27 30 рублей 

237 Ул.Галеева (нечетная сторона улицы, от 

пересечения с ул.Н.Ершова до дома №11 

по ул.Галеева) 

47 30 рублей 

238 Ул.Зур Урам (четная сторона улицы, от 44 30 рублей 

Документ создан в электронной форме. № 1614 от 23.05.2025. Исполнитель: Парфенова Н.В.
Страница 9 из 10. Страница создана: 19.05.2025 16:04



7 

№ 

п/п 
Местоположение 

Количество 

машино-

мест 

Размер 

платы за 

пользо- 

вание 

парко-

вочными 

местами 

за 1 час 

пересечения с ул.Академика Губкина до 

дома №6а по ул.Зур Урам)  

239 Ул.Спартаковская (четная сторона 

улицы, от пересечения с ул.Ипподромная 

до пересечения с ул.Газовая, нечетная 

сторона улицы, от пересечения с 

ул.Газовая до пересечения с ул.Халева, 

вдоль дома №165 по ул.Спартаковская) 

71 30 рублей» 

_______________ 

Документ создан в электронной форме. № 1614 от 23.05.2025. Исполнитель: Парфенова Н.В.
Страница 10 из 10. Страница создана: 19.05.2025 16:04


